5
11 de setembro de 2024Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ATOSADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DEABRIL DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, designados
por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para Registro de Preços,
conforme descrição abaixo e de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 24/2000-0110763-5
Pregão Eletrônico nº 0516/2024 - Compra: 37.535
Data da Disputa: 25/09/2024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0110742-2
Pregão Eletrônico nº 0503/2024 - Compra: 37.522
Data da Disputa: 30/09/2024 às 09h

Processo nº: 24/2000-011077-8
Pregão Eletrônico nº 0509/2024 - Compra: 37.538
Data da Disputa: 01/10/2024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0110736-8
Pregão Eletrônico nº 0511/2024 - Compra: 37.525
Data da Disputa: 02/10/2024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0110737-6
Pregão Eletrônico nº 0505/2024 - Compra: 37.520
Data da Disputa: 25/09/2024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0103262-7
Pregão Eletrônico nº 0496/2024 - Compra: 37.383
Data da Disputa: 27/09/2024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0109963-2
Pregão Eletrônico nº 0497/2024 - Compra: 37.462
Data da Disputa: 01/10/2024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0103680-0
Pregão Eletrônico nº 0510/2024 - Compra: 37.424
Data da Disputa: 03/10/2024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0110756-2
Pregão Eletrônico nº 0500/2024 - Compra: 37.531
Data da Disputa: 03/10/2024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0106644-0
Pregão Eletrônico nº 0495/2024 - Compra: 37.499
Data da Disputa: 01/10/2024 às 09h

Os Editais encontram-se disponíveis no sitewww.compras.rs.gov.br

Porto Alegre, 11 de setembro de 2024.

Gilmar Fonseca
Diretor Administrativo

DepartamentoAdministrativo
Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar – Porto
Alegre/RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos
referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados no site
www.compras.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

RETIFICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 12/2024

O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados que se encontra ABERTA
a seguinte licitação: CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 12/2024, OBJETO:
execução de obra dePavimentaçãoAsfáltica emconcreto BetuminosoUsinado a
Quente (C.B.U.Q) sobre pavimento compedras de basalto irregulares existentes,
a serem executados no Município de Vicente Dutra/RS. JULGAMENTO:
09h00min do dia 30/09/2024. Cópias do Edital na página do Município https://
vicentedutra.atende.net/, telefone (55) 3737-1125/1133. Tomaz de Aquino
Rossato, Prefeito Municipal. Vicente Dutra/RS, 10 de setembro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISODE LICITAÇÃO - OMUNICÍPIODESÃOLEOPOLDO, por intermédio
da SECOL, torna público o Pregão Eletrônico 09/2024 - aquisição futura
de MATERIAIS DESCARTÁVEIS E UTENSILIOS. DATA DE ABERTURA:
26 de setembro de 2024, às 09:30h. O edital está disponível no endereço
www.pregaoonlinebanrisul.com.br VANESSA PIRES DO ROSÁRIO –
Secretária de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização
Alemã no Brasil.

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024 - Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços
de recursos humanos para disponibilização de equipe técnica, a fim de atender demanda do Programa
Primeira Infância Melhor (PIM), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e anexos.; Tipo: Menor preço global do lote. O encaminhamento das propostas e da documentação
poderá ocorrer até às 08h29min do dia 27/09/2024 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da
sessão: 27/09/2024, às 08h30min. Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.
rs.gov.br das 08h00min às 14h00min.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Condor/RS torna público para quem possa interessar que irá realizar

o seguinte processo licitatório: Nº 2381/2024 - Pregão Presencial nº 022/2024. Objeto:
Registro de Preços Para Aquisição Futura e Eventual de Material de Construção. Valor:
R$ 626.613,85. Abertura: 25/09/2024, às 09h na sala de reuniões da Prefeitura Municipal
de Condor – RS. Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licita@condor.rs.gov.br.
Condor, 11 de setembro de 2024. Valmir Land – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA

AVISO ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA
Comunicamos aos interessados, a ALTERAÇÃO da data de ABERTURA do
edital de CONCORRÊNCIA N° 005/2024, critério de julgamento MENOR
PREÇO GLOBAL, para contratação de empresa, sob o regime de empreitada
global, para pavimentação asfáltica e sinalização viária da Estrada Linha
Amadeu neste Município de Pinto Bandeira/RS. As demais cláusulas se
mantêm inalteradas. O credenciamento e a sessão pública serão realizados
na Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira/RS, com nova data de abertura, qual
seja, dia 24 de setembro de 2024, às 14 horas. O aviso encontra-se disponível
no site www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone: 54 3468-
0210 e (54) 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 10 de setembro de 2024.

HADAIR FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

CÂMARAMUNICIPAL DE CANOAS
A Câmara Municipal de Canoas comunica à sociedade em geral que tramitam nesta Casa os

projetos: PL PM nº 35/24 que “Altera, acresce e revoga dispositivos da Lei nº 5.961, de 11 de
dezembro de 2015, que “Institui o Plano Diretor Urbano Ambiental de Canoas, dispõe sobre o

desenvolvimento urbano no Município e dá outras providências.”; e o PLPM nº 36/24 que Autoriza
o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial, para incluir ação orçamentária, na Lei nº

6.707, de 15 de dezembro de 2023, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Canoas

para o exercício econômico-financeiro de 2024” e dá outras providências. Estes Projetos estão

publicados na íntegra na página www.camaracanoas.rs.gov.br (Transparência no Legislativo).

Ver. CRISTIANO FERREIRAMORAES
Presidente

Ver. EMILIO MILLAN NETO
1º Secretário

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2024
O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 25 de setembro de 2024
às 09hs ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO
DE CONCRETO (PAVS) PARA A SECRETARIA DE OBRAS, conforme Edital de nº 132/2024.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou

www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 10 de setembro de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica 10/2024

(Pavimentação de trechos de 11 ruas)
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de requalificação e pavimentação em
CBUQ de trechos de 11 Ruas, contemplando ainda, drenagem pluvial, acessibilidade e sinalização

viária, no município de Pelotas / RS. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E INÍCIO DA
DISPUTA: 22 de outubro de 2024, às 10:30 horas. Site www.portaldecompraspublicas.com.br;
INFORMAÇÕES: seplag.licitacoes@gmail.com, (53) 3227-1513, site www.pelotas.com.br ou na
Secretaria de Planejamento e Gestão (SEPLAG), sito à Rua Menna Barreto, 752, Areal, CEP 96077-

640, Pelotas/RS, entre 08hs e 14hs. O edital estará disponível em até 25 dias úteis antes do início da

disputa, conforme Lei Federal 14.133/2021.

Juliano José Neves - Presidente da Comissão Especial de Contratação.

PREFEITURAMUNICIPAL DE PELOTAS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO Nº 84/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2024
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE COXILHA/RS
CONTRATADA: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES ,MATTIELO LTDA
FUNDAMENTO: ARTIGO 75, II DA LEI 14.133/21.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 200 (DUZENTOS) LITROS DE LARVICIDA BIOLÓGICO, BTI
(BACILLUS THURINGIENSIS VARIEDADE ISRAELENSIS), PARA USO NO COMBATE
AO SIMULIDEO (MOSQUITO BORRACHUDO) NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
COXILHA/RS.
VIGÊNCIA: 03 MESES
COXILHA/RS, 10 DE SETEMBRO DE 2024.

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA - PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO N°0150/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICO N° 024/2024

O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação
naModalidadeCONCORRÊNCIAELETRÔNICONº 024/2024 do TIPOMENORPREÇO
GLOBAL, cujo objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para Contratação de empresa especializada através de empreitada global para
execução da reforma da copa e vestiário da sede do campo de futebol do Bairro
Santa Gema, data da abertura será no dia 26 de setembro de 2024 às 09H00MIN.Acópia
do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi -
RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone:
(54).3361.5600 e no site:Portal de Compras Públicaswww.portaldecompraspublicas.
com.br, e no site do Município de Sarandi/RSwww.sarandi.rs.gov.br.

Sarandi, 11 de setembro de 2024
NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÕES

Pregão Eletrônico n°.067/2024: Contratação de empresa especializada para SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA E MANUTENÇÃO
24 HORAS DE CÂMERAS DE VIDEOMONITORAMENTO URBANO E RURAL. Abertura da
Proposta: 26/09/2024, às 09:00 horas. O edital estará disponível no Setor de Compras da PMU, sito a
rua 15 de novembro, nº 1882, Centro, Uruguaiana/RS, no site oficial do Município na internet, Portal de
Compras Públicas e no Portal Nacional de Contratações Públicas.

Uruguaina,10 de setembro de 2024.
Ronaldo Jardim Valença / Supervisor de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE REABERTURA:

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 143-2024 - OMunicípio de Caxias do Sul, torna pública, a reabertura
da licitação em epígrafe. Objeto: Contratação de companhia seguradora para prestação de serviços
de cobertura, por meio de seguro de vida em grupo, para a quitação do saldo devedor de contratos de
financiamento com o Fundo da Casa Popular (FUNCAP). Nova data de abertura: 30/09/2024, às 09h.

AVISO DE LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 267/2024 - Abertura: 30 de setembro de 2024, às 9h. Objeto:
Aquisição de parafusos. O(s) documento(s) está(ão) disponível(is) no site https://caxias.rs.gov.br/
servicos/recursos-humanos/central-de-licitacoes-cenlic, e, quando eletrônicos, também, no site www.
gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 10 de setembro de
2024. Ronaldo Boniatti - Secretário de Recursos Humanos e Logística.

CLIMA

Vale do Rio Pardo

terá unidade da

Defesa Civil

O Comitê Pró-Clima do
Vale do Rio Pardo reuniu-se
com a coordenação regional
da Defesa Civil do Rio Grande
do Sul, para apresentação de
projetos do órgão. O grupo, que
trata sobre resiliência climática
e gestão de desastres, apresen-
tou a proposta para aquisição
de equipamentos e qualificação
das Defesas Civis nos 17 mu-
nicípios consorciados. Além
disso, o comandante regional,
coronel Claiton Fernando Mar-
mitt garantiu a instalação de
uma unidade adjunta à Defesa
Civil regional de Lajeado no
Vale do Rio Pardo, possivel-
mente em Santa Cruz do Sul,
com funcionamento a partir de
janeiro de 2025.

A presidente do Consórcio
Intermunicipal de Serviços do
Vale do Rio Pardo (Cisvale),
Sandra Backes, abriu a reunião
e apresentando os projetos
desenvolvidos pelo comitê.
“Na proposta que trata sobre
resiliência climática e gestão de
desastres, nós temos o trabalho
integrado com a Defesa Civil e
sentimos a necessidade de uma
unidade regional, assim como
o melhor aparelhamento e trei-
namento das nossas equipes,
nos 17 municípios que fazem
parte do Cisvale”, justifica a
presidente.

Sandra frisou a necessidade
de um treinamento constante
para os operadores das Defe-
sas Civis dos municípios da
região, solicitação que deve ser
encaminhada como um pedido
especial do Comitê Pró-Clima
ao Governo do Estado. “Nossa
região tem muita deficiên-
cia na área de capacitação e
treinamento dos técnicos das
unidades municipais de Defe-
sa Civil, por isso solicitamos
de maneira muito especial ao
Estado esta possibilidade de
criarmos cursos e momentos
dedicados a esta formação
especial”, ressalta.

Ao conhecer a articulação
regional, o coronel Marmitt
confirmou a instalação de uma
adjuntoria – uma espécie de
unidade adjunta – à Defesa Ci-
vil Regional, com sede no mu-
nicípio de Lajeado, no Vale do
Taquari. “Esta unidade funcio-
na de maneira coordenada, com
a presença constante de equipe
da Defesa Civil Estadual, dan-
do um suporte localizado e uma
resposta imediata à região. Esta
equipe fica fixada na adjuntoria
e trabalha em parceria com o
Vale do Taquari”, explica.